
ZoomText 10.1 – klávesové zkratky  Odečítače.cz 

© Copyright Jan Šnyrych, březen 2016. Všechna práva vyhrazena. www.odecitace.cz 

ZoomText 10.1 – klávesové zkratky 

Klávesové zkratky uvedené v tomto dokumentu platí pro ZoomText 10.1 

ve variantě Zvětšovač & Odečítač a kromě hlasových funkcí také pro 

variantu ZoomText Zvětšovač. 

Základní ovládání 

Spustit ZoomText Ctrl + Shift + Alt + Z 
Aktivovat funkce ZoomTextu Alt + Insert 
Deaktivovat funkce ZoomTextu Alt + Delete 
Otevřít okno ZoomTextu  
(při aktivním ZoomTextu) 

Alt + Insert 

Otevřít okno ZoomTextu (kdykoli) Ctrl + Shift + U 
Propustit další klávesu Alt + Break 

Zvětšení 

Zvýšit zvětšení Alt + num. Plus, 
Ctrl + kolečko myši od sebe 

Snížit zvětšení Alt + num. minus, 
Ctrl + kolečko myši k sobě 

Plynulý posun zvětšení 
po obrazovce 

stisknutý Alt + šipky 

Skok k levému okraji obrazovky Alt + Home 
Skok k pravému okraji obrazovky Alt + End 
Skok k hornímu okraji obrazovky Alt + PgUp 
Skok k dolnímu okraji obrazovky Alt + PgDn 
Skok doprostřed obrazovky Alt + num. 5 
Uložit pozici zvětšeného pohledu Alt + num. lomeno 
Skočit zvětšeným pohledem na 
uloženou pozici 

Alt + num. hvězdička 

Zoom okna 

Přepínat typ zoom okna Ctrl + Shift + Z 
Upravit zoom okno Ctrl + Shift + A 
Nové zmrazené okno Ctrl + Shift + N 
Zapnout/vypnout zmrazené okno Ctrl + Shift + E 



ZoomText 10.1 – klávesové zkratky  Odečítače.cz 

© Copyright Jan Šnyrych, březen 2016. Všechna práva vyhrazena. www.odecitace.cz 

Funkce zvýraznění 

Zapnout/vypnout filtrování barev Ctrl + Shift + C 
Zapnout/vypnout zvýraznění myši Ctrl + Shift + P 
Zapnout/vypnout zvýraznění 
textového kurzoru 

Ctrl + Shift + R 

Zapnout/vypnout zvýraznění 
fokusu (aktuální položky) 

Ctrl + Shift + O 

Nástroj Náhled 

Slouží k přehlednému zobrazení obrazovky v běžné velikosti a umožňuje 

přesunout zvýrazněnou oblast zvětšení na požadované místo. 

Vstoupit do nezvětšeného náhledu Ctrl + Shift + V 
Posun vyznačené oblasti zvětšení šipky nebo pohyb myší 
Ukončit náhled a přesunout na 
vyznačenou oblast zvětšení 

Enter nebo levé tlačítko myši 

Ukončit náhled a vrátit na původní 
místo zvětšeného pohledu 

Escape nebo pravé tlačítko myši 

Hlasový výstup 

Zapnout/vypnout hlasový výstup Alt + Shift + S 
Umlčet aktuální promluvu Ctrl 
Zrychlit/zpomalit řeč Ctrl + num. plus/minus  

Hlasová odezva 

Přepínat hlasovou odezvu myši Alt + Shift + M 
Přepínat hlasovou odezvu při psaní Alt + Shift + T 
Přepínat úroveň výmluvnosti Alt + Shift + V 

Nástroj ŘekniTo 

Slouží k rychlému přečtení libovolné oblasti obrazovky označené myší. 

Aktivovat nástroj ŘekniTo Alt + Shift + I 
Určit oblast, která bude přečtena držet levé tlačítko a táhnout myší 
Ukončit nástroj ŘekniTo Escape nebo pravé tlačítko myši 



ZoomText 10.1 – klávesové zkratky  Odečítače.cz 

© Copyright Jan Šnyrych, březen 2016. Všechna práva vyhrazena. www.odecitace.cz 

Nástroj AppReader 

Slouží k plynulému čtení dokumentu hlasovým výstupem přímo 

v prostředí aplikace. 

Aktivovat AppReader Alt + Shift + A 
Aktivovat AppReader a číst od 
pozice myši 

Alt + Shift + levé tlačítko myši 

Číst od kurzoru nebo myši Enter nebo levé tlačítko myši 
Pozastavit čtení Enter nebo levé tlačítko myši 
Předchozí/další slovo šipka vlevo/vpravo 
Ukončit AppReader Escape nebo pravé tlačítko myši 

Nástroj DocReader 

Slouží k plynulému čtení dokumentu hlasovým výstupem v prostředí 

ZoomTextu s nastavitelným vzhledem textu. 

Aktivovat DocReader Alt + Shift + D 
Spustit/pozastavit čtení Enter 
Předchozí/další slovo šipka vlevo/vpravo 
Ukončit DocReader Escape nebo pravé tlačítko myši 

Čtení informací z obrazovky 

Přečíst aktuální položku Ctrl + Alt + F 
Přečíst titulek okna Ctrl + Alt + W 
Přečíst stavový řádek Ctrl + Alt + X 
Přečíst aktuální čas Ctrl + Alt + I 

Čtení textu 

Přečíst označený text Ctrl + Alt + S 
Přečíst aktuální znak num. 5 
Přečíst aktuální slovo Ctrl + num. 5 
Přečíst aktuální řádek Shift + num. 5 
Přečíst aktuální větu Ctrl + Alt + num. 5 
Přečíst aktuální odstavec Ctrl + Shift + num. 5 



ZoomText 10.1 – klávesové zkratky  Odečítače.cz 

© Copyright Jan Šnyrych, březen 2016. Všechna práva vyhrazena. www.odecitace.cz 

Webový průzkumník (v Internet Exploreru a Mozilla Firefoxu) 

Umožňuje rychlé vyhledávání zadaného textu na webové stránce nebo 

mezi webovými prvky určitého typu. 

Aktivovat Webový průzkumník Ctrl + Shift + W 
Volit typ hledaných prvků Ctrl + šipka nahoru/dolů 
Předchozí/další vyhledaný prvek 
zvoleného typu 

Ctrl + šipka vlevo/vpravo 

Předchozí/další vyhledaný odkaz (Shift +) Ctrl + L 
Předchozí/další vyhledaný nadpis (Shift +) Ctrl + H 
Předchozí/další vyhledaný 
formulářový prvek 

(Shift +) Ctrl + C 

Předchozí/další vyhledaný seznam (Shift +) Ctrl + S 
Předchozí/další vyhledaná tabulka (Shift +) Ctrl + T 
Aktivovat vybranou položku Ctrl + Enter 
AppReader od vybrané položky Alt + Shift + A 
Ukončit Webový průzkumník Escape 

Nástroj Čtení na pozadí 

Čte hlasem požadovaný text, zatímco pracujete mimo čtený dokument. 

Číst na pozadí text ze schránky CapsLock + C 
Číst na pozadí označený text CapsLock + S 
Spustit/pozastavit čtení na pozadí CapsLock + Enter 
Ukončit čtení na pozadí CapsLock + Escape 

Nástroj Kamera 

Umožňuje použít USB kameru pro zvětšování tiskovin. 

Zapnout/vypnout nástroj Kamera Ctrl + Alt + Windows + Enter 
Zvětšit obraz z kamery Ctrl + Alt + Windows + šipka nahoru 
Zmenšit obraz z kamery Ctrl + Alt + Windows + šipka dolů 
Dvoubarevné zobrazení Alt + Windows + mezerník 
Celý/dělený pohled Ctrl + Alt + Windows + mezerník 
Orientace děleného pohledu Ctrl + Alt + Windows + D 
 

Tento výukový materiál pochází z webu  www.odecitace.cz, kde najdete i 
další výukové materiály zaměřené na zvětšovací a odečítací programy pro 
zrakově postižené a můžete si zde též domluvit školení s těmito softwary. 
 


